
Přístup ke kalkulaci ekonomick é
efektivnosti lesa n ízkého

Projekt NAZV č. QI92A197
Doba řešení: 1.6.2009 – 31.12.2012

Ekonomická a sociáln ě-ekonomická efektivnost a 
perspektivy existence a p ěstování lesa nízkého v 

měnících se p řírodních a spole čenských podm ínkách ČR



1. Úvod

� Neexistuje metodika ani kalkulace efektivnosti p ěstování hospodá řského 
tvaru lesa nízkého (HLN) ve srovnání s hospodá řským tvarem lesa vysokého
(HLV) v ČR, ani v zahrani čí.

� HLN je starým, historickým kulturním tvarem lesa, k terý však již po mnoho
desetiletí v České republice chybí.

� Pokud les nízký existuje, pak jako tzv. nepravá kmen ovina v p řestárlých
porostech, kde lze mluvit sice o „tvaru lesa nízkéh o“, ne však o
„hospodá řském tvaru lesa nízkého“!

� Založení HLN a jeho p ěstování je dlouhodobým procesem s časovým
horizontem obvykle 30 – 40 let.

� Základním kritériem pro rozhodování o hospodá řském tvaru lesa jsou
ukazatele efektivnosti. 

� Většina ekonom ů souhlasí s tím, že jedinou p řijatelnou technikou pro
finan ční ocen ění dlouhodobých projekt ů přístup ČSH:



2. Metody hodnocení ekonomické efektivnosti
2.1 Metoda čisté sou časné hodnoty ( ČSH)

Základem pro hodnocení ekonomické efektivnosti bude „ čistá sou časná
hodnota“ ( ČSH), vyjád řená v principu podle výrazu:

kde Vt – jsou o čekávané výnosy z realizace projektu
Nt – očekávané náklady projektu 
t     – období 1 až n (roky)
n    – očekávaná životnost projektu v letech
k    – diskontní míra

Vzorec v detailn ějším tvaru má podobu:



2.2 Metoda vnit řního výnosového procenta (VVP)

Vnit řní výnosové procento je taková diskontní sazba, p ři které platí, že 
sou časná hodnota výnos ů mínus sou časná hodnota náklad ů je rovna nule, 
neboli ČSH = 0:

VVP v podstat ě vyjad řuje míru zhodnocení vložených náklad ů v daném 
režimu projektu v sum ě čistých pen ěžních tok ů, tj. ekonomických p řínosů
projektu. 



2.3 Index výnosovosti (IV)

Index výnosovosti (IV) je definován jako pom ěr sou časné hodnoty výnos ů a 
sou časné hodnoty náklad ů (za předpokladu použití individuální diskontní
sazby):



2.4 Čistý d ůchod podle školy čistého výnosu z lesa

� V podstat ě lze posoudit efektivnost i podle pr ůměrného ro čního čistého 
důchodu ( ČD), příp. jeho kapitalizace za p ředpokladu existence HLN
s porosty r ůzné věkové fáze doby obmýtí, v podstat ě s normálním
rozložením v ěkových stup ňů. 

V principu podle výrazu: ČD = (Vu – Nu)/u ,

Vu - výnosy za dobu obmýtí „u“
Nu - náklady za dobu obmýtí „u“

� Diskontní míry p ři výpo čtech budou řešeny variantn ě.

� Uvedená kritéria efektivnosti p ěstování HLN budou srovnávána s kritérii
efektivnosti HLV na p říslušných stanovištích pro cílovou d řevinnou
skladbu a modelová obmýtí jak lesa nízkého, tak vysok ého.

� Výnosové a nákladové vstupní hodnoty budou kalkulovány  podle 
modelových postup ů hospoda ření v lese vysokém a v lese nízkém.



Závěr

� Řešený projekt má charakter interdisciplinárního apli kovaného výzkumu
s výrazným celospole čenským významem a dopadem. 

� Cílem je řešení otázek ekonomické, a  spole čenské sociáln ě-ekonomické
efektivnosti existence HLN ve srovnání s HLV (vyjád ření přínosu či ztráty).

� Z důvodu, že HLN se jako hospodá řský reáln ě v ČR nevyskytuje, je nutno
postupovat p ředevším modelovým zp ůsobem, v následujících oblastech:

� zjišt ění produkce lesa nízkého podle základních d řevin a produk čních
podmínek na základ ě dostupných r ůstových tabulek,

� stanovení režimu obhospoda řování výmladkových lesních porost ů dle 
dřevin a stanovišt ě, včetně doby obmýtí a výrobních operací v čase,

� zjišt ění jednotkových náklad ů příslušných výkon ů a podvýkon ů
v Kč/ha (pokud možno vztáhnout k pr ůměru v rámci ČR),

� zjišt ění výnos ů na základ ě jednotkových cen produkce, sortiment ů

dříví v K č/m3 (v rámci pr ůměru ČR), 

� zjišt ění environmentálních p řínosů výmladkových porost ů oproti lesu 
vysokému podle d řevin a stanoviš ť.



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost


